CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VALMIR MARTINS DE CARVALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37 /2019

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Alex Teixeira

de Faria que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Alex Teixeira de Faria

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

  Alex Teixeira de Faria, nascido em Cabo Frio. Veio para Búzios trabalhando na empresa

de transporte Auto Viação Salineira, fazendo a linha Cabo Frio/Búzios onde trabalhou por mais

de 06 (seis) anos até se encantar pelo povo Buziano por seu acolhimento, em especial por

uma Buziana, Rozani Fonseca de Faria, de família tradicional com quem se casou e construiu

família, pai do jovem Alex Junior de 25 anos. Trabalhou em diversas áreas ligadas ao turismo

no Município, onde descobriu sua habilidade com vendas. Hoje trabalha com o famoso bolo

de pote como vendedor ambulante, atuando por toda Búzios com sorriso e alegria que

contagia, e faz com que realmente se sinta um Buziano nato.

Sala das Sessões 19 de agosto de 2019

VALMIR MARTINS DE CARVALHO

Vereador Autor